judicati со всѣми послѣдствіями принадлежитъ подопечному; то-же различіе должно примѣнять къ кураторамъ: *actio judicati*, данный лицамъ *dementes, furiosi, mente capti*, всегда принадлежитъ куратору, такъ-какъ *furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intelligit quod agit.* (§ 8 Inst. 3. 19).

22. Въ-силу строгаго обвинительного принципа каждый римскій гражданинъ могъ поднять обвиненіе противъ другаго¹. Право обвиненія не было позорно — оно было публичною обязанностью и контролемъ честности магистратовъ². Еще въ періодъ

¹ Sig. 2. 1: *Publica vero dicta sunt quod cuivis e populo actio permitteretur.* — Общій принципъ: Cic. pro Ros. Am. 20. 56. *No-cens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest.*

² Ib. 20 55 *Accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu contineatur audacia.* — При *crimen repetundarum* обвинители получали награду. Cic. pro Balbo. 24. 54. *Quum præsertim genus ipsum accusationis et nomen et ejus modi præmium, quod nemo adsequi posset nisi ex senatoris calamitate.* — При *ambitus* обвинитель освобождалъ отъ угрожающаго ему наказанія за это преступление. ib. 25. 57. *Quod hic adsecutus est legis de ambitu præmio, minus invidioso, quam qui legum præmiis prætoriam sententiam et prætextam togam consequuntur.* — pro Cluent. 36. 98. *Duo judicia Popilii et Guttæ, qui causam de ambitu dixerunt, qui accusati sunt ab iis, qui erant ipsi ambitus condemnati; quos ego non idcirco esse arbitror in integrum restitutos, quod planum fecerint illos ob rem judicandam pecuniam accepisse sed quod judicibus probaverint, quum in eodem genere in quo ipsi offendissent, alias reprehendissent, se ad præmia legis venire oportere.* — L. 1 § 2 Dig. 48. 14. *Qua lege (Julia de ambitu) damnatus, si alium convicerit, in integrum restituitur, non tamen pecuniam recipit.* — По закону Суллы *de sicariis* поймавшій раба — убийцу господина получаетъ денежную награду. L. 25 § 1 Dig. 29. 5.... *cavetur ut de his, qui ante quaestionem habitam fugerint... lege de sicariis judicium fiat, ita ut ex vinculis causam dicant et convicti perinde ac servi puniantur et ei qui convicerit deni aurei præmii nomine dentur ex bonis damnati.* — Cic. in Verr. V. 70. 180—181.

comitiatus magnus частные лица могли подъ своей ответственностью производить преслѣдованіе того или другого лица, но въ качествѣ обвинителя на судъ они не выступали: вся ихъ роль ограничивалась извѣщеніемъ магистрата о совершившемся преступлении; такія лица назывались *indices*¹. Только съ VII в., съ развитиемъ суда присяжныхъ, обвиненіе дѣлается публичной обязанностью. Нерѣдко знаменитые адвокаты открывали свою карьеру обвиненіемъ противъ какого-нибудь магистрата. Обвинитель не могъ разсчитывать на помощь правительства: онъ самъ собиралъ доказательства, вызывалъ свидѣтелей, слѣдилъ за подсудимымъ и пр.; иначе онъ и не могъ поступить, потому что, съ одной стороны, ему грозилъ законъ о *calumnia*², въ случаѣ признанія обвиненія недобросовѣстнымъ; съ другой стороны, обвиненный строго слѣдить за обвинителемъ, за всѣми его дѣйствіями. Правомъ обвиненія пользовался каждый гражданинъ; но обвинителями не могли выступать женщины³, малолѣтніе, опо-

¹ Sallus. Jug. 32. Quo facilio indicio regis, Scauri et reliquorum, quos pecunia captae arcescebant, delicta patefierent.—Cat. 30. Ad hoc, si quis indicavisset de conjuratione, quae contra rempublicam facta erat, præmium decrevere servo libertatem et sestertia centum, libero impunitatem ejus rei et sestertia ducenta, 48. Is, quum se diceret indicaturum de conjuratione

² Lex Servilia. Nomenque ejus deferto, si dejuraverit calumniam causa non postulare.—Ascon. in Corn. Nam de divinatione Appius, quum calumniam jurasset, contendere ausus non est.

³ L. 1 Dig. 48. 2. Non est permisum mulieri, publico judicio quemquam reum facere, nisi scilicet parentum liberorumque et patroni et patronæ et eorum filii, filiæ, nepotis, neptis mortem exsequatur.—L. 8, ib. Prohibentur accusare alii propter sexum vel ætatem, ut mulier, ut pupillus; alii propter sacramentum, ut qui stipendium merent; alii propter delictum proprium, ut infames; alii propter magistratum potestatum, in qua agentis sine fraude in jus evocari non possunt; alii propter turpem quæstum, ut qui duo judicia adversus duos reos subscripta habent, numeros ob accusandum vel

роченные по судебному приговору и вообще вѣтъ, которыя по какимъ-либо обстоятельствамъ не внушали довѣрія, но эти лица, конечно, въ отношеніи самихъ себя могли выступать въ качествѣ обвинителя, напр. если калумніатору была нанесена *injuria*; обвинитель долженъ быть привлекать къ одному классу съ обвиняемымъ. Предоставляя каждому гражданину право обвиненія, римское право устанавливаетъ нѣкоторыя правила относительно отклоненія обвиненія со стороны подсудимаго, такъ и въ видахъ отклоненія ложнаго обвиненія; законодательство, между прочимъ, предусматриваетъ и тѣ преступленія, которыя могутъ быть совершены сторонами, по взаимному условію; эти преступленія — *prævaricatio*, *tergiversatio* и *calumnia*¹. *Prævaricatio*² есть преступление, состоявшее въ томъ, что обвинитель,

non accusandum acceperint; alii propter conditionem suam ut libertini contra patronos.—L. 9 ib. Alii propter suspicionem calumniæ, ut illi qui falsum testimonium subornati dixerunt.—L. 10 ib. Nonnuli propter paupertatem ut sunt qui minus quam quinquaginta aureos habent.—L. 11 ib. Hi tamen omnes et suam injuriam exsequantur mortemve propinquorum defendant ab accusatione non excluduntur.—L. 2 ib. Certis ex causis concessa est muliebribus publica accusatio, veluti si mortem exsequantur eorum earumque in quos ex lege publicorum testimonium invitæ non dicunt. — Объ infamia см. L. 1 Dig. 3. 2.

¹ L. 1 pr. Dig. 48. 16. Accusatorum temeritas tribus modis detegitur et tribus poenis subjicitur, aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiversantur.

² L. 1 Dig. 47. 15. Praevaricator est quasi varicator, qui diversam partem adjuvat prodita causa sua; quod nomen Labeo a varia certatione tractum ait; nam qui prævaricator ex utraque parte constituit quin imo ex altera. § 1. Is autem prævaricator proprie dicitur qui publico judicio accusaverit, ceterum advocatus non proprie prævaricator dicitur.... Hic extra ordinem solet puniri.—L. 3 ib. Prævaricationis judicium aliud publicum aliud moribus inductum est. § 1. Nam si reus accusatori publico judicio ideo præscribat

хотя и заявлять исъ, но тайно покровительствуетъ обвиняемому съ цѣлью предохранить его отъ заслуженного наказанія, или, просто, входить съ нимъ на этотъ счетъ въ соглашеніе¹, слѣд. это преступленіе состояло напр. въ поддѣлкѣ документовъ², въ приведеніи ложныхъ причинъ неявки на судъ³ и пр. Это преступленіе чаше всего практиковалось въ преступленіяхъ *repetundæ*; самъ Цицеронъ не избѣгаетъ подозрѣнія въ преварикаціи въ процессѣ Верреса. Законъ наказываетъ за это преступленіе *infamia* и лишениемъ права быть когда-либо свидѣтелемъ и обвинителемъ; мало того: законъ предоставляетъ судью назначить наказаніе, *extra ordinem solet puniri*. Въ случаѣ *prævaricatio* по закону Ацилія призывались къ суду тѣ-же присяжные, въ качествѣ свидѣтелей⁴. *Tergiversatio* есть лож-

quod dicat se eodem criminе ab alio accusatum et absolutum, cavitur Lege Julia publicorum ut non prius accusetur quam de prioris accusatoris prævaricatione constiterit et pronuntiatum fuerit; hujus ergo prævaricationis pronuntiatio publici judicii intelligitur.
 § 2. Quodsi advocate prævaricationis crimen intendatur publicum judicium non est, nec interest publico an privato judicio prævaricatus dicatur. § 3. Si ideo quis accusetur quod dicatur crimen judicii publici destituisse, judicium publicum non est quia neque lege aliqua de hac re cautum est; neque per SC quo poena quinque auri-librarum in desistentem statuitur, publica accusatio inducta est.—L. 1 § 6 Dig. 48. 16. Prævaricari est vera crima abscondere, prævaricator est qui colludit cum reo et translaticie munere accusandi defungitur, et qui proprias rationes dissimularet, falsas vero rei excusationes admitteret.—L. 212. Dig. 50. 16. Prævaricatores eos appellamus qui causam adversariis suis donant et ex parte actoris in partem rei concedunt.

¹ L. 1 § 6 Dig. 48. 16. Prævaricatorem esse qui colludit cum reo.

² Ib. Eo quod proprias probationes dissimularet.

³ Ib. Falsas vero rei excusationes admitteret.

⁴ L. 1 Dig. 3. 2. Infamia notatur..... qui in judicio publico calumnias prævaricationis causa quid fecisse judicatus erit.—Cic. pro

ное отступлениe обвинителя отъ своего обвиненія вслѣдствіе подкупа со стороны обвиняемаго. Наказаніе за это преступленіе было такое-же, какъ за *praevaricatio*. Природа обоихъ этихъ преступлений выяснена SC Turpilianum¹. *Calumnia*² состояла въ

Ros. Am. 20. 57. *Ut postea neminem alium nisi fortunas vestras accusare possetis.* — L. 4. Dig. 47. 15. *Si is, de cuius calumnia agi prohibetur, prævaricator in causa judicii publici pronuntiatus sit, infamis erit.* — L. 5 ib. *Accusator in prævaricatione convictus postea ex lege non accusat.* — L. 6 ib.... *prævaricationes eadem poena afficiantur qua tenerentur, si ipsi in legem commississent, qua reus per prævaricationem absolutus est.* — Ascon..... *ut Clodius infamis fuerit prævaricatus esse.* — Cic. ad frat. 35. 71. *Quo die hoc scripsi, Drusus de prævaricatione a tribunis ærariis absolutus in summa quattuor sententia.* — Cic. de harus. or. *Clodius a Catilina pecuniam accepit, ut turpissime prævaricaretur.* — Plin. 3. 45. *Lege cautum erat, ut reus ante perogeretur, postremo de prævaricatore quæreretur, videlicet, quia optime ex accusatione ipsa accusatoris fides aestimatur.... in dubiis atque incertis quoque probationibus accusator prævaricari potest; reus vero non aliis quam certis et manifestis argumentis condemnari debet.* Præterea *ut de aliquo pronuncietur, videri hanc prævaricatum esse, sufficere, si doceatur, instrumenta corrupisse, quæ ad accusationem pertinebant, sed reus contra peragi non potest, nisi quid omnino instrumentis his aut testimoniis corruptis contineretur, liquido appetet.*

¹ L. 1 § 1 Dig. ib. *Calumniari est falsa crimina intendere, prævaricari — vero crimina abscondere, tergiversari, in universam ab accusatione desistere.* — L. 13 ib. *Destitisse eum accipiemus, qui in totum animum agendi depositum, non qui distulit accusationem....* L. 6 ib. *Animo ab accusatione destitit qui cum adversario suo de compositione ejus criminis, quod intendebat, fuerit locutus.* § 1. *Animo ab accusatione destitit qui affectum et animum accusandi depositum.* § 2. *Destitisse videtur qui intra præfinitum accusationis a præside tempus reum suum non peregit.*

² L. 1 § 1. Dig. 48. 16. *Calumniari est falsa crimina intendere.....* L. 1 Dig. 3. 6. *In eum qui, ut calumniæ causa negotium faceret vel non faceret, pecuniam accepisse dicetur, intra annum in quad-*